

平成31年度事業報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

平成31年度において実施した本財団事業の概要は次のとおりである。

I. 環境教育事業（継続事業）

1) 「みどりの小道」環境日記

本年度で21回目を迎えた「みどりの小道」環境日記事業は、環境省、文部科学省、外務省、東京都の後援のもと10万部を印刷し、96,357人の児童に無償で配布しました。コンテストには5,060名の応募があり、審査の結果、個人の部・団体の部の各賞が選ばれました。表彰式には児童や保護者が466名参加して大臣賞はじめ各賞が授与された。

① 「みどりの小道」環境日記2019年を制作し、無償配布

- ・冊子名称 : 「みどりの小道」環境日記2019年
- ・制作冊数 : 100,000冊
- ・配布対象 : 全国小学校、こどもエコクラブ等
- ・実施期間 : 平成31年4月1日～令和2年3月31日

② 第21回「みどりの小道」環境日記コンテストを実施

- ・審査会を経て、金賞、銀賞等の各入賞者を決定
個人の部 金賞：8名 銀賞：19名 銅賞：50名 佳作：160名
審査員特別賞：19名
団体の部 金賞：9団体 優秀賞：4団体

③ 第21回「みどりの小道」環境日記コンテスト表彰式の開催

上記コンテストの審査の結果を受けて、表彰式を行った。

- ・日時 : 令和元年12月7日（土）
- ・場所 : 東京ビッグサイト

2) こどもエコツアー「エコプロエコキッズ探検隊」2019の実施

エコプロダクツ2019の一般参加申し込みの子どもたちを対象として、開催中に
出展している会社のブースを巡るこどもエコツアーを実施した。出展企業を、2コー
スの中から、興味あるコースを選んでもらい、ガイド役の案内で、会場内の各ブース
を訪問し各社の環境への取り組みを学び、ツアー終了後にアンケート用紙に記入して
もらい、子どもたちが感じた事を、出展企業に報告し、改善に役立ててもらった。本
年の参加者は開催期間中537名

3) 環境日記参加校へ出前授業実施

今期中に協賛企業と共同で、都内小学校延べ4校で出前授業を実施した。

II. GCI (グリーンクロスインターナショナル) 組織との連絡協調

1) GCIの国際会議への参加

2019年10月にアメリカのダラスで開催されたGCIの理事会と総会に、川本国際部長が岩崎理事長の代理で出席した。GCI総会に於いて、GCJは、地球温暖化防止のためのアフリカ、アマゾン地域での植林活動をGCIの共通活動プログラムとすることを提案し、これが採択された。

2) GCスリランカの支援等

① GCスリランカの支援等

GCスリランカへの運営助成と、「環境日記」プログラムを継続実施するための助成を行った。スリランカの「環境日記」プログラムには小学校40校、約6,000人の児童が参加した。環境日記コンテストの上位入賞児童4名と先生1名が2019年12月に日本の環境日記コンテスト表彰式に参加するため来日し、また、東京の新宿区立西新宿小学校を訪問して日本の同じく環境日記に取り組んでいる児童との情報交換、文化交流を行った。

② 水プロジェクトの実施

昨年度に続いて、GCスリランカ、GCIと協力して、「水プロジェクト」の第3弾として、スリランカ北西部アンパラ地区のタンピティヤ村で水供給設備の改修事業を行い、2019年9月に完成し住民へ給水が開始された。同村では長年に亘り水供給設備が壊れたまま放置されていて、恒常的な水不足と健康への支障に悩まされていたが、今回の水プロジェクトにより給水タンク塔、浄水設備などが改修されて、286世帯、1200人に清潔で安全な水が供給された。

III. その他事業 (その他会計事業)

1) 販売事業

回収した牛乳パックを100%使用したティシュペーパーや、古紙100%再生紙使用のトイレットペーパー等の家庭紙の販売をおこなった。

2) 受託事業

昨年度に続き、全国小中学校環境教育研究会の主催する「第23回全国小中学校児童・生徒環境絵画コンクール」事業の事務局として、募集から表彰式までの業務を受託し、GCJの持っているノウハウを生かして協力した。

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	54,556,467	3,704,147	50,852,320
貯蔵品	31,435	31,435	0
仮払金	0	70,000	△ 70,000
流動資産合計	54,587,902	3,805,582	50,782,320
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	350,000,000	350,000,000	0
基本財産合計	350,000,000	350,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	5,178,207	5,178,207	0
什器備品	5,885,113	6,640,113	△ 755,000
減価償却累計額	△ 9,971,373	△ 10,211,411	240,038
電話加入権	1,915,448	1,915,448	0
分収林	14,625,154	14,625,154	0
預託金	40,810	40,810	0
敷金	860,000	860,000	0
保証金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	18,543,359	19,058,321	△ 514,962
固定資産合計	368,543,359	369,058,321	△ 514,962
資産合計	423,131,261	372,863,903	50,267,358
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,529,964	4,186,741	△ 1,656,777
前受金	1,485,000	540,000	945,000
預り金	26,776	4,088,657	△ 4,061,881
仮受金	0	504,000	△ 504,000
流動負債合計	4,041,740	9,319,398	△ 5,277,658
負債合計	4,041,740	9,319,398	△ 5,277,658
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	419,089,521	363,544,505	55,545,016
一般正味財産合計	419,089,521	363,544,505	55,545,016
正味財産合計	419,089,521	363,544,505	55,545,016
負債及び正味財産合計	423,131,261	372,863,903	50,267,358

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[5,570,382]	[7,528,481]	[△ 1,958,099]
基本財産受取利息	5,570,382	7,528,481	△ 1,958,099
受取会費	[5,562,000]	[6,063,000]	[△ 501,000]
賛助会員受取会費	5,562,000	6,063,000	△ 501,000
事業収益	[15,819,397]	[18,897,683]	[△ 3,078,286]
環境教育事業収益	10,853,250	13,722,574	△ 2,869,324
収益事業収益	2,530,439	2,457,546	72,893
受託事業収益	2,435,708	2,717,563	△ 281,855
受取寄付金	[92,314,779]	[40,192,056]	[52,122,723]
受取寄付金	92,314,779	40,192,056	52,122,723
雑収益	[186]	[209]	[△ 23]
受取利息	184	179	5
雑収益	2	30	△ 28
経常収益計	119,266,744	72,681,429	46,585,315
(2) 経常費用			
環境教育事業	[28,574,316]	[33,953,258]	[△ 5,378,942]
給料手当	6,968,429	7,264,944	△ 296,515
福利厚生費	1,306,410	1,092,846	213,564
旅費交通費	2,749,256	2,798,982	△ 49,726
通信運搬費	2,414,662	2,710,938	△ 296,276
減価償却費	190,885	190,885	0
消耗什器備品費	480,764	496,690	△ 15,926
消耗品費	1,199,519	2,127,413	△ 927,894
修繕費	195,699	96,051	99,648
印刷製本費	7,105,700	9,981,354	△ 2,875,654
光熱水料費	239,024	196,518	42,506
賃借料	2,922,340	2,469,427	452,913
保険料	241,112	252,504	△ 11,392
諸謝金	80,000	0	80,000
租税公課	0	1	△ 1
委託費	1,575,061	1,896,596	△ 321,535
雑費	905,455	2,378,109	△ 1,472,654
収益事業費	[3,433,035]	[3,413,452]	[19,583]
役員報酬	42,973	45,650	△ 2,677
給料手当	52,003	54,216	△ 2,213
福利厚生費	9,749	13,661	△ 3,912
旅費交通費	1,116	0	1,116
通信運搬費	82,104	83,451	△ 1,347
減価償却費	130,338	143,164	△ 12,826
商品仕入費	1,999,443	2,106,913	△ 107,470

科 目	当年度	前年度	増 減
消耗什器備品費	6,010	5,903	107
修繕費	221,774	74,198	147,576
光熱水料費	2,988	2,456	532
賃借料	316,932	279,519	37,413
保険料	180,834	189,378	△ 8,544
租税公課	376,000	398,100	△ 22,100
雑費	10,771	16,843	△ 6,072
受託事業費	[2,774,192]	[2,622,146]	[152,046]
役員報酬	86,463	91,850	△ 5,387
給料手当	104,006	108,432	△ 4,426
福利厚生費	19,499	13,661	5,838
旅費交通費	63,532	44,000	19,532
通信運搬費	461,400	581,259	△ 119,859
減価償却費	86,963	95,442	△ 8,479
消耗什器備品費	6,010	5,903	107
消耗品費	86,726	330,906	△ 244,180
修繕費	97,849	48,025	49,824
印刷製本費	556,760	268,646	288,114
光熱水料費	2,988	2,456	532
賃借料	886,335	667,839	218,496
保険料	120,556	126,252	△ 5,696
委託費	181,945	216,000	△ 34,055
雑費	13,160	21,475	△ 8,315
管理費	[28,902,435]	[53,361,342]	[△ 24,458,907]
役員報酬	1,828,306	1,852,500	△ 24,194
給料手当	10,209,962	10,644,408	△ 434,446
福利厚生費	1,914,117	1,611,946	302,171
旅費交通費	854,065	5,088,620	△ 4,234,555
通信運搬費	643,527	627,897	15,630
減価償却費	69,026	47,721	21,305
消耗什器備品費	709,127	696,553	12,574
消耗品費	28,817	23,723	5,094
修繕費	48,925	24,013	24,912
印刷製本費	326,700	5,954	320,746
光熱水料費	352,560	289,866	62,694
賃借料	2,852,392	2,515,675	336,717
保険料	50,387	63,126	△ 12,739
租税公課	1,325,736	1,581,808	△ 256,072
支払助成金	6,490,000	21,557,500	△ 15,067,500
委託費	21,736	4,742,504	△ 4,720,768
雑費	1,177,052	1,987,528	△ 810,476
經常費用計	63,683,978	93,350,198	△ 29,666,220
評価損益等調整前当期經常増減額	55,582,766	△ 20,668,769	76,251,535

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	55,582,766	△ 20,668,769	76,251,535
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[37,750]	[0]	[37,750]
什器備品除却損	37,750	0	37,750
固定資産減損損失	[0]	[16,604]	[△ 16,604]
貯蔵品減損損失	0	16,604	△ 16,604
経常外費用計	37,750	16,604	21,146
当期経常外増減額	△ 37,750	△ 16,604	△ 21,146
当期一般正味財産増減額	55,545,016	△ 20,685,373	76,230,389
一般正味財産期首残高	363,544,505	384,229,878	△ 20,685,373
一般正味財産期末残高	419,089,521	363,544,505	55,545,016
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	419,089,521	363,544,505	55,545,016